
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

1 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGET N.002, DE 30 DE NOVEMBRO de 2019 

Homologa os Pré-projetos aprovados e convoca para as Etapas II, III e IV do Processo Seletivo Ingresso 
2020 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade, área de 

concentração Desenvolvimento e Políticas Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 170, de 15 de fevereiro 

de 2019 e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 27 de 

16 de setembro de 2019, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos com os Pré-projetos APROVADOS no 

processo seletivo Ingresso 2020: 

Nome  Nº inscrição Segmento 

ADRIELI CAROLINE MARQUES LOPES 2019027000045 Acesso por cotas – 
Indígena 

 

FABIANA SAMUDIO DE CARVALHO 2019027000041 Acesso por cotas – 
Indígena 

 

FABIANE MARQUES RAMIRES 2019027000014 Acesso por cotas – 
Indígena 

 

RONALDO LOPES 2019027000002 Acesso por cotas – 
Indígena 

 

   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

2 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

VANUSA GABRIEL LIPU 2019027000074 Acesso por cotas – 
Indígena 

 

ARLINDO DA SILVA MARCELINO 2019027000037 

 

Acesso por cotas – 
Indígena 

LOURIVAL MATCHUA SOUZA 

 

 

FERNANDA BASILIA PONTES MAMEDE 

 

 

2019027000085 

 

 

2019027000056 

Acesso por cotas – 
Indígena 

 

Acesso por cotas – 
Indígena 

ANILSO JÚLIO 2019027000040 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas Indígena 

EDIMAR ARAUJO 2019027000027 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

FÁBIO CONSCIANZA 2019027000042 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

GEISABEL VERON 2019027000004 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

3 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

INAIR GOMES LOPES 2019027000032 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

ISAÍAS RAMIRES 2019027000017 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

OSMAR MARQUES 2019027000029 

 

 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

ROBSON LOPES ROMEIRO 2019027000021 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

SANDRA VENTURA DOMINGO 2019027000003 

 

Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas 

ZANONE CRISTOVÃO RODRIGUES 2019027000044 

 

 Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas   

ROSSANDRA CABREIRA 2019027000048 

 

 Egressos de 
Licenciaturas 
Interculturais 

Indígenas   

AGELICA SOARES 2019027000069 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

4 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

PRONERA 

ANA MARIA DA SILVA MEDEIROS 2019027000047 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

ANGELA CRISTINA ALVES 2019027000049 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

NATALIA PEREIRA ANDRADE 2019027000007 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

REGINA CELIA DE SOUZA MODESTO CAETANO 2019027000081 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

 

RUTINÉIA DA SILVA GUEDES 2019027000011 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

SANDRA MORAIS VILASBOA 2019027000009 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

SUZELI GOMES DA SILVA DIAS 2019027000065 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

VEREIANA DINIZ 2019027000046 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

5 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

PRONERA 

JULIO HENRIQUE MORETI 2019027000061 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

KETMA LORENA DA SILVA 2019027000008 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 2019027000080 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

NELSON APARECIDO SILVA CASIMIRO 2019027000028 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

OSEIAS PAULA DE ANDRADE 2019027000031 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

LEONICE ALEXANDRA TESSMANN DE CORREIA 2019027000052 Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 

CLAUDINÉIA LERIOS DE OLIVEIRA 2019027000060 

 

Camponeses egressos 
de cursos em 

Educação do Campo e, 
PRONERA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

6 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

ALETANIA RAMIRES GOMES 2019027000034 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

AMARILIS PEREIRA AMARAL SCUDELLARI 2019027000083 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO 2019027000026 

 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

CÍNTIA DA SILVA MASCARIN 2019027000051 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

 

 

DIELLE CRIS PERIN DE BRITO 2019027000066 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

EDINEIA DE ARRUDA FERREIRA 2019027000035 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

FERNANDA ALVES SOUTO 2019027000057 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

FLORINDA SOUZA DA SILVA 2019027000082 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

GREICIANE ANTUNES 2019027000068 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

7 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

KATIA PEREIRA PETELIN 2019027000039 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

LUIZ DA SILVA PEIXOTO 2019027000018 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

MIRTA ELIZABETH MELGAREJO FERNANDES 2019027000025 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

ROSEANE ARCE ROMEIRO 2019027000012 

 

 

 

 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

VALDINEI DA CONCEIÇÃO 2019027000071 

 

Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

EVERTON CHARUPÁ MORENO 2019027000067 Acesso 
universal/ampla 

concorrência 

JOTA JUNIOR MARQUES ROSA 2019027000005 

 

Acesso por cotas-
pessoa com deficiência 

JULIANO ANTUNES ESPINDOLA 2019027000055 

 

Acesso por cotas-
pessoa com deficiência 

ALEX SANDRO ALVES FERREIRA 2019027000043 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

8 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

CÉSAR MARTINS DA SILVA 2019027000058 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 

CLÁUDIO JOSÉ ALVES 2019027000054 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 

DORALICE MARTA DE SOUZA 2019027000020 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 

GLACIENE VAREIRO PEREIRA 2019027000036 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 

MARTHA JERONIMO BATISTA 2019027000024 

 

 

Acesso por cotas – 
preto /pardo 

MATUSALÉM LOURENÇO MENDES 2019027000075 

 

Acesso por cotas - 
preto /pardo 

PATRICIA DE SOUZA FERREIRA 2019027000016 

 

Acesso por cotas - 
preto /pardo 

 

ROBERTO ALVES MEDEIRO 2019027000015 

 

Acesso por cotas - 
preto /pardo 

TALITA DAIANE BERNARDO SOARES 2019027000076 

 

Acesso por cotas - 
preto /pardo 

 

 
 

2. CONVOCAR os candidatos LISTADOS ACIMA para: 

a) ETAPA II – Prova escrita: Dia 02 de Dezembro (segunda-feira), às 08 h, na sala 22, da 

FAIND. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

9 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

b) ETAPA III – Prova de Suficiência em Língua estrangeira: Dia 02 de Dezembro (segunda-

feira), às 13h30m, na sala 22, da FAIND. 

c) ETAPA IV – Defesa do Pré-projeto de pesquisa e apresentação da carta de motivações e 

inserção no universo da pesquisa: Dia 03 de Dezembro (terça-feira), a partir das 08 h, nas salas 

indicadas no mural de entrada da FAIND. 

 

3. INFORMAR aos candidatos que atrasos implicarão na desclassificação no certame. 

 
 

 
 
 
 

 Walter Roberto Marschner 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade 

 


